Pour commencer, essayons de localiser précisément le texte qui nous concerne. Porphyre esquisse trois questions au sujet des universaux dont il évitera « de parler, parce qu'elles représentent une recherche très profonde » : si les universaux existent, ou s'ils ne consistent que dans de purs concepts ; s'ils sont des corps ou des incorporels ; et s'ils sont séparés ou dans les sensibles et en rapport avec eux¹⁴. Boèce, comme les autres commentateurs, ne s'abstient pas de donner sa réponse. Il décide de présenter d'abord un argument métaphysique contre les universaux (AMCU) ; ensuite, il répond à cet argument et finit par répondre aux trois questions de Porphyre, en se basant sur ce qu'il a établi. Quoique ce soit la réponse à AMCU qui nous intéresse, il faut comprendre AMCU lui-même, afin de pouvoir saisir la portée de la réplique boécienne. On peut représenter AMCU comme suit¹⁵ :

13. *Ibid.*, p. 119.

14. § 2 ; éd. citée, p. 1. J'utilise la traduction d'A. de Libera et A.-P. Segonds, en l'abrégéant.

15. **B**, p. 161, l. 14-p. 164, l. 2 (§ 64-73 selon la division en paragraphes du texte et de la traduction de ce commentaire boécien fournis ci-dessous dans l'article « Alexandre d'Aphrodise et l'abstraction selon l'exposé sur les universaux chez Boèce dans son *Second commentaire sur l'“Isagoge” de Porphyre* » ; j'indique entre crochets droits les numéros des propositions auxquelles correspondent les phrases dans le texte boécien) : « [1] Genera et species aut sunt atque subsistunt aut intellectu et sola cogitatione formantur. [6] Sed genera et species esse non possunt. Hoc autem ex his intellegitur. [2] Omne enim quod commune est uno tempore pluribus, id unum esse non poterit. [4] Multorum enim est quod commune est, praesertim cum una eademque res in multis uno tempore tota sit. [...] [3] neque [...] fieri potest ut cum in pluribus totum uno sit tempore in semet ipso sit unum numero. [5] Quod si ita est, unum quiddam genus esse non poterit. [6] Quo fit ut omnino nihil sit [...] Et de specie idem conuenit dici [...] [7] Quodsi tantum intellectibus genera et species ceteraque capiuntur, [8] cum omnis intellectus aut ex re fiat subiecta ut sese res habet aut ut sese res non habet [...] [9] si generis et speciei ceterorumque intellectus ex re subiecta ueniat ita ut sese res ipsa

1. Soit les genres et les espèces existent vraiment, soit ils n'existent qu'en pensée et ne sont formés que par l'intellect. [Prémisse]
2. Tout ce qui existe vraiment est numériquement un. [Prémisse]
3. Rien qui est simultanément commun à plusieurs choses ne peut être numériquement un. [Prémisse]
4. Les genres et les espèces sont simultanément communs à plusieurs choses. [Prémisse]
5. Les genres et les espèces ne sont pas numériquement uns. [3, 4]
6. Les genres et les espèces n'existent vraiment pas. [2, 5]
7. Les genres et les espèces n'existent qu'en pensée et ne sont formés que par l'intellect. [1, 6 ; syllogisme disjonctif]
8. Toute pensée est telle que, soit il y a quelque chose qui est le sujet de la pensée, soit il n'y a pas quelque chose qui est le sujet de la pensée. [Prémisse]
9. Les pensées dans lesquelles existent les genres et les espèces ne sont pas de celles qui ont quelque chose qui est leur sujet. [6]
10. Les pensées dans lesquelles existent les genres et les espèces sont de celles qui n'ont pas quelque chose qui est le sujet de la pensée. [8, 9 ; syllogisme disjonctif]
11. Les pensées dans lesquelles existent les genres et les espèces sont vides et fausses. [10]
12. Il est sans valeur de discuter des genres ou des espèces (ou des autres prédicables examinés dans l'*Isagoge*). [6, 11]

Boèce continue, en disant qu'il va proposer un argument « en accord avec Alexandre » pour résoudre le problème (*quam nos Alexandro consentientes hac ratiocinatione soluemus*). Dans la première phrase, il soutient que :

13. Il n'est pas nécessaire [...] que toute pensée qui dérive d'un sujet, mais qui n'est pas disposée comme le sujet, soit jugée fausse et vide (*Non enim necesse esse dicimus omnem intellectum qui ex subiecto quidem fit, non tamen ut sese ipsum subiectum habet, falsum et uacuum uideri*).

Boèce paraît donc avoir accepté AMCU jusqu'à (10). Il désire seulement rejeter l'établissement de (11) par (10). Il pourra donc répliquer à (12) qu'il vaut bien la peine de discuter des genres et des espèces : certes, ils ne sont pas des choses ((6) dit vrai), mais ils sont des pensées instructives (et non pas des pensées vides ou fausses). En bref, il semble se préparer à donner la réponse abstractionniste neutre. Mais, nous le verrons, il ne suivra pas ce chemin sans déviation.

La réponse comprend trois éléments : (A) = **B**, p. 164, l. 7-p. 166, l. 8 (§ 76-84) ; (B) = **B**, p. 166, l. 8-23 (§ 85-88) ; (C) = **B**, p. 166, l. 23-p. 167, l. 7 (§ 88). Dans la première partie (A), Boèce présente une théorie de l'abstraction. On trouve, dit-il, l'opinion fautive plutôt que l'intelligence quand on conjoint dans l'intellect des choses — par exemple, un homme et un cheval — qui ne peuvent pas être conjointes par nature. En revanche, si la pensée d'une chose dérive de l'abstraction, il se peut qu'elle ne soit pas comme la chose (*non quidem ita res sese habet ut intellectus est*)

habet quae intellegitur, iam non tantum in intellectu posita sunt sed in rerum etiam ueritate consistunt [...]
 [10] Quodsi ex re quidem generis ceterorumque sumitur intellectus neque ita ut sese res habet quae intellectui subiecta est, [11] uanum necesse est esse intellectum qui ex re quidem sumitur, non tamen ita ut sese res habet ; id est enim falsum quod aliter atque res est intellegitur. [12] Sic igitur quoniam genus ac species nec sunt nec cum intelleguntur uerus eorum est intellectus, non est ambiguum quin omnis haec sit depouenda de his quinque propositis disputandi cura, quandoquidem neque de ea re quae sit neque de ea de qua uerum aliquid intellegi proferriue possit, inquiritur. »

sans être pour autant fausse¹⁶. Il donne « l'exemple bien connu » de la ligne, qui est dans un corps, existe grâce à un corps (*id quod est corpori debet, hoc est esse suum per corpus retinet*) et ne peut pas subsister en séparation d'un corps. Tout de même, l'âme a la capacité de contempler la nature incorporelle de la ligne par elle-même, sans le corps auquel elle est conjointe¹⁷. « Personne ne dit », observe Boèce, « que nous considérons la ligne d'une façon fausse, parce que nous la comprenons dans notre esprit comme si elle était à part des corps, tandis qu'elle ne peut pas exister à part des corps ».

Dans la deuxième partie (B), Boèce fait entrer dans sa discussion à la fois les genres et les espèces, ainsi qu'une autre sorte d'abstraction, l'abstraction inductive :

Pour cette raison, quand les genres et les espèces sont conçus, on rassemble leur similitude à partir des singuliers dans lesquels ils sont — par exemple, la similitude de l'humanité à partir des hommes singuliers qui diffèrent les uns des autres. Quand cette similitude est conçue par l'âme et examinée véritablement, elle devient l'espèce ; et de la même manière, quand on contemple la similitude des espèces diverses, qui ne peut pas se trouver sauf dans les espèces elles-mêmes ou dans leurs membres individuels, elle produit le genre¹⁸.

Boèce continue en décrivant les genres et les espèces comme des *cogitationes* (« concepts ») (*Nihilque aliud species esse putanda est nisi cogitatio collecta ex indiuiduorum dissimilium numero substantiali similitudine, genus uero cogitatio collecta ex specierum similitudine*), et en suggérant que la similitude, dont il vient de faire mention,

devient sensible quand elle existe dans les singuliers, et intelligible dans les universaux, et de la même façon elle reste dans les singuliers quand elle est sensible ; elle devient universelle quand elle est intelligée¹⁹.

Pour terminer sa discussion, Boèce introduit (C), l'idée que l'universalité et la singularité sont dans un seul sujet, à l'instar d'une ligne qui est à la fois concave et convexe : ce sujet est « universel d'une façon quand il est conçu, et singulier d'une autre façon dans ces choses dans lesquelles il existe²⁰ ».

16. B, p. 164, l. 12-16 (§ 77) : « Quodsi hoc per diuisionem et per abstractionem fiat, non quidem ita res sese habet ut intellectus est, intellectus tamen ille minime falsus est. Sunt enim plura quae in aliis esse suum habent ex quibus aut omnino separari non possunt aut, si separata fuerint, nulla ratione subsistunt. »

17. B, p. 165, l. 3-7 (§ 79) : « [...] at uero animus, cui potestas est et disiuncta componere et composita resoluere, quae a sensibus confusa et corporibus coniuncta traduntur ita distinguit ut incorpoream naturam per se ac sine corporibus in quibus est concreta speculetur et uideat. »

18. B, p. 166, l. 8-14 (§ 85) : « Quocirca cum genera et species cogitantur, tunc ex singulis in quibus sunt eorum similitudo colligitur — ut ex singulis hominibus inter se dissimilibus humanitatis similitudo, quae similitudo cogitata animo ueraciterque perspecta fit species ; quarum specierum rursus diuersarum similitudo considerata, quae nisi in ipsis speciebus aut in earum indiuiduis esse non potest, efficit genus. »